
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - GABINETE DO 
SUBSECRETÁRIO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750535
PORTARIA N.º 970, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 315, de 
9 de fevereiro de 2011, e tendo em vista determinação judicial 
contida nos autos do Processo n.º 002014730021219-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso XII da Lei n.º 
6.017, de 30 de dezembro de 1996, e conforme determinação 
judicial contida nos autos do Processo n.º 002014730021219-
6/SEFA, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, relativo ao exercício 2014, relacionado ao 
veículo marca/modelo I/FORD FOCUS 2L FC FLEX, chassi n.º 
8AFTZZFFCDJ054268, de propriedade de MARIA FLOZINA DA 
SILVA LIMA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
247.369.882-15.
Gabinete do Subsecretário de Administração Tributária de Estado 
da Fazenda, em 25 de setembro de 2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário de Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750610

PORTARIA: 1332
Objetivo: participar decurso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000383201/TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
18/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750634

PORTARIA: 1333
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005093801/EDNEIDA SANTOS ASSUNÇAO (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
18/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750661

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma DIBRAPA DISTRIBUIDORA BRASIL PARÁ LTDA– 
Inscrição Estadual nº 15.219.464-9, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal-AINF nº 022007510001598-9, foi 
julgado PARCIALMENTE PROCEDENTE em decisão de 1ª 
Instância, sob o amparo dos artigos 13, 24, 30 e 32, § 1º da Lei 
nº 6.182/98, com redação alterada através da Lei nº 7.078/07.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador Fazendário – CERAT Castanhal

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750345

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o “Extrato do Contrato Nº 097/2014, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado, Edição do dia 18.07.2014 Caderno 
2  fl . 11.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750350

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, 
que torna sem efeito a “Inexigibilidade de Licitação Nº 09/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, Edição do dia 15.07.2014 
Caderno 2  fl . 5.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750375

Contrato: 127
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locaação de Grupo Gerador 
de 750 KVA e acessórios para atender as necessidades de 
fornecimento contigencial de energia elétrica às Unidades da 
matriz do Banpará no Edifício Presidente Vargas
Valor Total: 96.000,00

Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 27/12/2014
Dispensa: 23/2014
Contratado: NORTE GERADORES IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E 
LOC. DE MÁQUINAS LTD
Endereço: Psg João Coelho, 38
CEP. 66113-090 - Belém/PATelefone: 9132044464 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONCORRÊNCIA Nº 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750381

O Banpará S/A, por meio da CPL comunica aos interessados 
que as empresas ACAD Serviços e Construções Civil Ltda e 
Alcance Projetos e Construções Ltda  interpuseram recursos 
administrativo contra o resultado fi nal da fase de habilitação. As 
peças recursais bem como o  processo encontram-se disponíveis 
nesta CPL, situada à Av. Presidente Vargas, 251 1º andar - 
Belém-Pará para interposição de contra-recurso, se for o caso .  
As peças recursais serão disponibilizadas também  no site www.
banpara.b.br.
A Comissão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750401

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/09/2014
Valor: 68.255,81
Vigência: 18/09/2014 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo para execução dos serviços, 
acréscimo e decréscimo de serviço, alteração no valor contratual 
Contrato: 36
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA.
Endereço: Av. José Bonifácio, Bairro: Guamá, 1502
CEP. 66063-010 - Belém/PA
Telefone: 9132494125 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750414

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/09/2014
Valor: 131.000,00
Vigência: 30/12/2014 a 29/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 125
Exercício: 2013
Contratado: FINANCEWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R do Paraíso, Bairro: Paraíso, 139
CEP. 04103-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1135246776 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750711

Contrato: 2014-019
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE
Valor Total: 19.298,00
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015
Registro de Preços: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 172 DE 26 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750503

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 159261A/1 - SEAD

RESOLVE: Formalizar a concessão, de 20 (Vinte) dias, de 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 21.09.2014 
a 10.10.2014, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para o servidor RAIMUNDO DAS CHAGAS ARAUJO, 
matrícula nº 3151220/1, ocupante da função de Aux.Oper.
Gráfi cas B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750572

Contrato: 49-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Instalação e 
Desinstalação de Ar Condicionados tipo Split’s.
Valor Total: 15.500,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 25/09/2015
Pregão Eletrônico: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: R. J. GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI ME
Endereço: R Vsc do Rio Branco, 132
CEP. 68750-000 - Curuçá/PAComplemento: Rodovia Curuça 
Abade, 132
Email: rjg-46@hotmail.com
Telefone: 9133538943 Fax: 9133538943 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 173, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750585

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

R. J. GONÇALVES 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS-ME

INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO 
DE CENTRAIS DE 
AR TIPO SPLIT

R$ 
15.500,00

N.º 049/2014/
IOE

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 029/2014/
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750671

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material gráfi co, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 29/10/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


